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شناسایی ۴هزار هکتار برای ساخت نیروگاه خورشیدی در سمنان 

مهدی مرادی، مشاور استاندار سمنان: حدود 4 هزار هکتار اراضی مستعد ساخت نیروگاه خورشیدی با 
دستور استاندار سمنان شناسایی شد. استاندار سمنان در سه ماه گذشته با تشکیل کارگروه ویژه ای، ابعاد 

مختلف این موضوع را پیگیری کرد.

فرودگاه قم با سرمایه گذار جدید سال ۱۴۰۴ ساخته می شود
حجت الاسلام والمسلمین قاسم روانبخش، نماینده قم در مجلس شورای اسلامی:ساخت فرودگاه قم با 
حضور سرمایه گذار جدید در سال آینده آغاز خواهد شد. مشکلات حقوقی سرمایه گذار قبلی این پروژه حل 

شده و قرار است این پروژه با سرمایه گذاری 5هزار میلیارد تومانی شروع به فعالیت کند.

رسمی برای کمک به فقرا 

روستای خورهه یکی از تاریخی ترین روستاهای ایران در استان 
مرکزی است که پیشینه سکونت در آن به هزاره دوم پیش از میلاد 
می رسد. »اهو اهو« یک مراسم سنتی است که شب نیمه ماه مبارک 
رمضان و همزمان با سالروز میلاد امام حسن مجتبی)ع( درروستای 
خورهه محلات اجرا می شود.  به گزارش همشهری، این مراسم به 
این صورت است که نوجوانان روستا در دسته های چند نفری به در 
خانه اهالی رفته و یک ترانه فولکوریک )عامیانه( اجرا می کنند. آنها 
کوچک ترین فرزند پسر خانواده را مورد خطاب قرار می دهند و ترانه 
را به نام او می خوانند و در انتها صاحب خانه مقداری آجیل، شیرینی، 
 پول و یا چیزهای دیگر به آنها می دهد. متن ترانه ای که درشب

اهو اهو خوانده می شود، شامل »علی خان شمایید اهو اهو )علی خان 
شما هستید(/ از قله در نیایید  اهو اهو )از قلعه در نیایید(/ که مردم 
 دشمنتن اهو اهو )که مردم دشمن تو هستن(/ به قصد کشتنتن

 اهو اهو )به قصد کشتن تو هستند(/ خرکی خریدم اهو اهو )یک الاغ 
خریده ام(/ دمبکش بریدم اهو اهو )دم اونو بریدم(/ یه چوب می زنم 
می خوابه اهو اهو/ یه چوب می زنم پا می شه اهو اهو/ بلبلا ریختن 
بر سر چنار اهو اهو )بلبل ها روی چنار نشستند(/ جیرجیر می کنن 
اشرفی بیار اهو اهو )آواز می خوانند تا تو اشرفی برای مابیاوری(/ 
قلیونو آب نم کن اهو اهو )قلیان را آماده کن(/ آتیش به سرش بند 
کن اهو اهو )آتش روی آن بگذار(/ تا ما بکشیم دودی اهو اهو )تا ما 
قلیان بکشیم(/ آجیلو بیار زودی اهو اهو )زود آجیل برای ما بیاور( 
است. فلسفه وجودی این مراسم در واقع نوعی شادباش و تبریک 
تولد امام حسن مجتبی)ع( است که به منزله فال نیک گرفته 
می شود و نوجوانان روستا به صورت سمبلیک به در خانه های اهالی 
می روند و ترانه را به نام کوچک ترین فرزند پسر خانواده می خوانند. 
این موضوع بیانگر پیوند میان مذهب تشیع و شادی مردم با شادی 
اهل بیت با آیین ها و ادبیات شفاهی ایرانی است که در مراسم اهو اهو 
جلوه گر شده است. رسم است که پول های جمع شده از این مراسم 

به فقیرترین خانواده روستا داده می شود. 
این آیین سنتی به عنوان یکی از آثار معنوی استان مرکزی در 

فهرست آثار معنوی کشور به ثبت رسیده است.

مهمانی خدا  هواشناسی

اصفهانخبر روز

هشدار نارنجی برای  12استان 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز شنبه 
)18اسفند( فعالیت سامانه بارشی به شکل برف و باران در 

بیشتر مناطق کشور به جز جنوب شرق و شرق ادامه دارد.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »امروز تشدید فعالیت سامانه بارشی سبب 
صدور هشدار هواشناسی سطح نارنجی در نیمه شمالی 
خوزستان، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، 
شمال فارس، کرمانشاه، ایلام، لرستان، جنوب همدان، 
جنوب مرکزی، نیمه غربی اصفهان، دامنه و ارتفاعات 
استان های البرز و تهران شده است.« در شرایط هشدار 
هواشناسی نارنجی پرهیز از سفرهای غیرضروری، پرهیز 
از اتراق در حریم و بستر رودخانه ها و مسیل ها، خودداری از 
فعالیت های کوهنوردی و جابه جایی عشایر توصیه می شود. 
کبری رفیعی افزود: »روز یکشنبه به جز هرمزگان در دیگر 

نقاط کشور بارندگی ادامه دارد.«

 دیدار استاندار اصفهان
با 7هزار کشاورز 

استاندار اصفهان روز جمعه در دیدار با حدود 7 هزار نفر از 
کشاورزان شرق این خطه به مسائل مرتبط با کشاورزی و 
کمبود منابع آبی و تشریح آخرین وضعیت پروژه های انتقال 

آب استان پرداخت.
به گزارش ایرنا، مهدی جمالی نژاد در این دیدار که روز جمعه 
در حسینیه روستای وجاره برا آن شمالی در شرق اصفهان 
برگزار شد، تأکید کرد: مشکلات کشاورزان با مشارکت همه 

مردم، حمایت دولت و همدلی نمایندگان حل می شود.
او با اشاره به ضرورت کنترل و نظارت دقیق بر اجرای 
پروژه های آبی تصریح کرد: پروژه های آبی اصفهان متوقف 
نشده بلکه در حال پیگیری و اجراست. جمالی نژاد با اشاره به 
مشکلات کم آبی و پروژه های مرتبط با آب ازجمله سامانه های 
آبی و استفاده از آب دریا خاطرنشان کرد: این موضوع  به کار 

ترکیبی و هماهنگی بین بخش های مختلف نیاز دارد.

مرکزی رسم همسایگی
معماری خانه ها در بافت تاریخی بوشهر به  گونه ای است 

که صمیمیت هنوز میان اهالی برقرار است

بافت سنتی بوشهر با مصالحی همچون سنگ های اسفنجی، چوب و ساروج جلوه ای 
از معماری سازگار با اقلیم گرم و مرطوب این منطقه است. شناشیرها، بادگیرها، 
ایوان های وسیع، کوچه های تنگ و پیچ درپیچ و سقف های گنبدی همگی طراحی 
شده اند تا جریان هوا را تسهیل کنند و فضای زندگی را در برابر گرمای شدید مطبوع 
نگه دارند. یک نویسنده و پژوهشگر با بیان اینکه بوشهر 8 ماه از سال با آفتاب شدید 
دست و پنجه نرم می کند به همشهری می گوید: معماران برای اینکه شرایط زندگی 
در این گرما را فراهم بیاورند و بادهای شمالی و شمال غربی دریا را در زمستان و 
تابستان به سمت شبکه کوچه ها هدایت کنند این شیوه معماری را انتخاب کردند.

محمد مظفری با اشاره به اینکه خانه ها در بافت تاریخی به شکل 3طبقه با یک حیاط 
مرکزی ساخته می شد توضیح می دهد: طبقه پایین به دلیل رطوبت، مسکونی نیست 
و معمولا کارکرد انبار دارد و طبقه دوم و سوم که با راه پله  به هم وصل می شوند محل 

سکونتند. کوچه ها آن قدر باریکند که سایه  خانه ها روی هم بیفتد. 

این نویسنده و پژوهشگر بوشهری با بیان اینکه بالکن خانه ها یا همان شناشیر 
در بافت تاریخی چوبی ساخته می شده است می گوید:  وظیفه این بالکن ها غیر 
از استراحت اهالی، هدایت بادهای خنک به داخل خانه هم بوده است. در واقع 
شناشیر نوعی رابط بود و مردم در آن شب نشینی و دورهمی داشتند. زندگی 
مسالمت آمیز و تعامل زیاد شهروندان هنوز هم در کوچه و محله های بوشهر 
به چشم می خورد. این سبک زندگی در نتیجه معماری محله های قدیمی 
شهر موجب شده همین حالا هم در شهر سر ظهر همسایه ها برای هم غذا 

ببرند و تعاملشان برقرار باشد.
مظفری نکته دیگری هم درباره علت کوچه های باریک و نزدیکی خانه ها به 
همدیگر می گوید و آن مسئله امنیت است. او توضیح می دهد: اگر یک فرد 

ناآشنا وارد این بافت می شد، گم می شد و نمی توانست راه را پیدا کند.
نکته دیگری که این نویسنده به آن اشاره می کند حریم خصوصی در خانه های 
بوشهر است. او می گوید:  ورودی خانه ها اینطور بود که مستقیم به حریم 

خصوصی صاحبخانه راه نداشت.
مظفری معتقد است این شبکه معماری در بافت تاریخی بوشهر می تواند در 

مناطق دیگر هم استفاده شود.

همزیستی با اقلیم

تعامل در بلندی

1۸اسفند روز بوشهر است؛ سالروز تأسیس مدرسه سعادت، روز ملی »رام اردشیر«، 
همان بوشهر خودمان، شهری بندری در جنوبی ترین نقطه ایران و شمالی ترین نقطه 
خلیج همیشه فارس، شهری که تاریخش با مقاومت علیه استعمار گره خورده و نامش با 
نوای گوش نواز نی انبان. بوشهر با قدمتی 5هزارساله از دوران عیلامیان تاکنون یکی از 
مراکز مهم تمدنی ایران بوده که در گذشته با نام »لیان« شناخته می شد و در دوره های 
بعد با نام هایی چون »ریشهر« و »بوشهر« هویتی تازه یافت. در دوران نادرشاه افشار، 
این بندر به عنوان یکی از پایگاه های استراتژیک نظامی و تجاری توسعه یافت و در دوره 
قاجار به اوج شکوفایی خود رسید. از همین دوران بود که یک نوع معماری خاص بر جای 

ماند؛ معماری ای که حالا در بافت تاریخی بوشهر نمود دارد و هنوز زنده است. 

علیرضا برازجانی- بوشهر گزارش
خبرنگار همشهری 

محلات قدیمی بوشهر 
هویتی متمایز دارند

محله کوتی نام خود را 
از عمارت کمپانی هند 

شرقی در زمان کریم خان 
گرفته است

محله بهبهانی را 
 مهاجرانی از بهبهان 
در قرون گذشته 
پایه گذاری کردند

محله شنبدی ریشه در 
خاندان آل عصفور، از 
مهاجران بحرین دارد

معماری محله های قدیمی 
شهر موجب شده همین 
حالا هم در شهر سر ظهر 
همسایه ها برای هم غذا 

 ببرند و تعاملشان 
برقرار باشد

بوشهر

صفحه آرا: بهروز قلی پور

خدمات گردشگری نوروزی با رعایت موازین رمضان در تهران ارائه می شود
علی طلوعی، مدیرکل میراث  فرهنگی استان تهران: با توجه به تقارن نوروز و  رمضان، برنامه ریزی ها با هدف 
رونق گردشگری داخلی و حفظ حرمت  رمضان انجام شد. برپایی چادر عشایر، مراسم اقوام ایرانی، نمایشگاه 

صنایع دستی، تورهای گردشگری یک روزه، شاهنامه خوانی و پرده خوانی برنامه های نوروزی تهران است.

تبلیغات گردشگری، پادزهر ایران هراسی است 
انوشیروان محسنی بندپی، معاون گردشگری: تبلیغات گردشگری پادزهری در برابر ایران هراسی است و 
برگزاری نمایشگاه ها و رویدادهای بین المللی همچون همکاری های مشترک با کشور تاجیکستان ازجمله 

برنامه ریزی های وزارتخانه برای جذب گردشگر است.

گروه سرزمین|  نوروز1404 دو رویداد ملی 
و مذهبی را در کنار یکدیگر قرار داده است. 
عید باستانی ایرانیان و  ماه مبارک رمضان 
هر دو در یک ردیف قرار گرفته اند و متولیان 
دولتی بیش از گذشته بر تلفیق آیین ها و 
سنت های  ماه مبارک رمضان با نوروز1404 

تأکید دارند.
آنطور که مدیرکل میراث فرهنگی استان 
فارس خبر داده است، برنامه های نوروزی 
همزمان با تحویل سال، درست در شب 
ضربت خوردن حضرت علی)ع( در آرامگاه 
حافظ، آرامگاه سعدی و تخت جمشید برگزار 
می شود؛ استان های مختلف نیز برنامه های 
متنوعی  را برای مسافران درنظر گرفته اند 
و آیین های نوروزی خود را با شعائر دینی  ماه 
مبارک رمضان تنظیم کرده اند تا هم احترام 
این  ماه حفظ شود و هم ایرانی ها بتوانند سنت 

دیرینه جهانی شده خود را در آغاز سال نو  
پاس بدارند.

مشهد
بیش از 6۸0هزار تخت اقامتی برای اسکان 
مسافران نوروزی مهیا شده که 22۸هزار 
تخت در هتل ها و مهمان پذیرها آماده ارائه 
خدمات به زائران و مسافران نوروزی است. 
تا 40درصد تخفیف نیز برای اقامت های 
10روز به بالا به گردشگران نوروزی ارائه 
می شود. 40هزار ظرفیت اقامتی در 
محل های اسکان مسقف برای مسافران 

نوروزی مشهد آماده شده است.

شیراز
علاوه بر حرم مطهر احمد بن 

موسی)ع( )شاهچراغ(، 

حافظیه، تخت جمشید و پاسارگاد هم 
میزبان آیین تحویل سال1404 هستند. 
آرامگاه حافظ در روز آغاز سال نو میزبان 
سفره های سحری و افطاری خواهد بود. 
آیین تحویل سال نو در تخت جمشید با 
اجرای ملودی نی نوا از سوی گروه ارکستر 
سمفونیک اجرا می شود. این آیین در 

آرامگاه کورش نیز برگزار می شود.

هرمزگان
1۳بوستان در بندرعباس برای اسکان 
مسافران نوروزی تجهیز شد. آتش نشانی و 
غریق نجات هم در ساحل شهر بندرعباس 
مستقرند. نظارت جدی بر بازار، اقامتگاه ها، 
رستوران ها و خدمات مختلف در جزایر 
تشدید شده و شناسایی 
و اصلاح نقاط 

حادثه خیز و ساماندهی حمل ونقل عمومی 
هم ادامه دارد. رها کردن زباله، تخریب 
سواحل و آسیب به اکوسیستم دریایی 

ممنوع است.

یزد
برپایی نوروزگاه ها در مناطق روستایی 
و شهری یزد انجام شده که در آنها به 
اجرای برنامه های متنوع فرهنگی و هنری 

می پردازند. 
نمایشگاه های متنوع نوروزی امسال هم 
برپاست. 6700تخت و 1260کلاس درس 
برای اسکان مسافران نوروزی یزد پیش بینی 

شده است.
 150هزار نسخه نقشه با همکاری شهرداری و 
میراث فرهنگی آماده شده که بین مسافران 

توزیع می شود.

عیدی ویژه برای گردشگران نوروز
از اجرای ارکستر سمفونیک در تخت جمشید و پاسارگاد تا ممنوعیت تخریب سواحل و زباله ریزی در جزایر جنوب

ثبت جهانی جیرفت در اولویت است
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در سفر به 
جنوب استان کرمان و بازدید از محوطه باستانی جیرفت اعلام 
کرد: ثبت جهانی تمدن جیرفت جزو اولویت های اصلی در سال 
آینده است و به طور جدی پیگیری خواهد شد. این اقدام نه تنها 
برای شناخت بهتر تمدن غنی جیرفت، بلکه برای معرفی این 
منطقه به عنوان یک قطب تمدنی در سطح جهانی بسیار حائز 

اهمیت است.
سیدرضا صالحی امیری بر اهمیت تمدن جیرفت اشاره و تأکید 
کرد: جیرفت تنها یک شهر نیست، بلکه یک هویت، تاریخ و 
یک تمدن است که باید به درستی به جهانیان معرفی شود. 
اگر دیگران چنین تمدنی داشتند، امروز یک کشور را با آن 
اداره می کردند، اما ما هنوز آنطور که باید و شاید نتوانسته ایم 

ارزش های تمدنی جیرفت را به دنیا نشان دهیم.
وی افزود: کنارصندل، تنها یک محوطه باستانی نیست، بلکه 
آبروی ایران است و نباید آن را مجموعه خشت و خاک دانست. 
این منطقه یکی از نقاط مهم تاریخ بشری است و باید در راستای 

حفاظت و معرفی آن، برنامه ریزی ویژه ای انجام شود.
وزیر میراث فرهنگی به موضوع سرقت و قاچاق آثار تاریخی 
جیرفت نیز اشاره کرد و گفت: بسیاری از آثار ارزشمند این تمدن 
در موزه های بزرگ دنیا پراکنده شده اند. ما با تمام توان حقوقی و 
از طریق مراجع بین المللی و یونسکو در حال پیگیری بازگرداندن 

این آثار هستیم و تاکنون بخشی از آنها بازگردانده شده است.
وی تأکید کرد: احداث موزه ای درخور نام جیرفت ضروری است. 
موزه، تابلوی هویتی هر منطقه است و تا تکمیل موزه فعلی، 
باید از ظرفیت های موجود برای نمایش آثار ارزشمند تمدن 

جیرفت بهره  برد.
صالحی امیری به ظرفیت های گردشگری جیرفت اشاره کرد و 
افزود: گردشگری می تواند به یکی از مهم ترین موتورهای محرک 
توسعه جیرفت تبدیل شود. امروز برخی کشورهای همسایه با 
ظرفیت های بسیار کمتر از ایران، سالانه ۶1 میلیون گردشگر 
جذب می کنند و 8۰میلیارد دلار درآمد دارند؛ درحالی که 
جیرفت با این تمدن غنی و جذابیت های طبیعی و فرهنگی 

می تواند سهم بزرگی از گردشگری را به خود اختصاص دهد.
او تاکید کرد: برای اینکه تمدن جیرفت را بهتر بشناسیم و 
جهانیان نیز از آن آگاه شوند، باید به کاوش ها سرعت ببخشیم. 
هنوز کمتر از 1۰ درصد این تمدن شناخته شده و باید با انجام 

کاوش های بیشتر حلقه های ناشناخته این تمدن آشکار شود.
وی افزود: امسال چندین مورد کاوش در این منطقه انجام و هر 

کاوش به کشف آثار جدیدی منجر شده است. 

خبر روز

روایت تهران

حمام تاریخی نواب 
حمام نواب از برجسته ترین آثار تاریخی شهر تهران و 
نمونه ای زیبا از معماری سنتی ایرانی و نمادی از زندگی 

اجتماعی در گذشته است. 
حمام نواب در دوره قاجار در محله ای قدیمی و اصیل به نام 
محله »چال  میدان« ساخته شد که در گذشته یکی از مناطق 
پررفت وآمد تهران بوده است. این بنا علاوه بر استفاده روزمره 
مردم، محلی برای برگزاری مراسم های خاص همچون حمام 

عروسی و مناسبت های مذهبی هم به شمار می رفت.
حمام نواب به دلیل معماری خاص و موقعیت جغرافیایی خود، 
یکی از حمام های محبوب تاریخ تهران است. با گذشت زمان و 
ورود تکنولوژی های جدید، این حمام به تدریج کاربری خود 
را از دست داد و رو به فراموشی رفت، اما در سال های اخیر، 
تلاش هایی برای بازسازی و احیای این میراث ارزشمند انجام 
شد و سرانجام با مرمت و تغییر کاربری بنا حالا حمام نواب به 
یکی از مکان های رویدادمحور شهر تهران تبدیل شده است.

پویش »هر گردشگر یک درخت« 
دبیر کمیته ملی طبیعت گردی و گردشگری سبز گفت: همزمان 
با 1۵اسفندماه و روز ملی درختکاری، پویش »هر گردشگر، یک 
درخت« با هدف کاشت بیش از یک میلیون اصله درخت توسط 
خانواده صنعت گردشگری آغاز به کار کرد. به گزارش وزارت 
میراث فرهنگی، محمد جهانشاهی گفت: راه اندازی پویش 
بین المللی هر گردشگر، یک درخت به عنوان مسئولیت اجتماعی 
خانواده صنعت گردشگری کشور انجام خواهد شد که تأسیسات 
مختلف گردشگری ازجمله اقامتگاه های بومگردی، هتل ها، 
دفاتر خدمات مسافرتی و همچنین روستاهای کاندیدای جهانی، 
مناطق آزاد و دیگر علاقه مندان در این حرکت جمعی مشارکت 
خواهند داشت. او اعلام کرد: پویش هر گردشگر، یک درخت 
درواقع ادای دین از طرف صنعت گردشگری نسبت به طبیعت 
کشوراست و سعی شده علاوه بر کاشت، موضوع نگهداری نیز 
مورد توجه جدی قرار گیرد.او افزود: متناسب با اقلیم هر منطقه، 
در محیط ها و مقاصد گردشگری درختان بومی کاشته می شوند.
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